
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 

муниципального района

ул. Ленина, д..22, г. Азнакаево, 423330  
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97  

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай niohope, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mai 1 ,ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ « / У » о "  _  2023г.

О внесении изменений в постановление Исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан от 27.07.2016 №235 «О 
муниципальной программе «Развитие здравоохранения в 
Азнакаевском муниципальном районе на 2016 - 2024 годы»
(в редакции от 04.08.2016 №242, от 05.04.2017 №88, от
11.10.2017 №259, от 30.11.2017 №302, от 11.04.2018 №76, от
28.01.2019 №21, от 06.04.2020 №110, от 02.12.2020 №306, от
19.03.2021 №55, от 17.01.2022 №8)

В целях уточнения показателей и размера затрат на реализацию мероприя тий 
муниципальной программы, Исполнительный комитет Азнакаевского 
муниципального района постановляет:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан от 27.07.2016 №235 «О 
муниципальной профамме «Развитие здравоохранения в Азнакаевском 
муниципальном районе па 2016 - 2023 годы» (в редакции от 04.08.2016 №242, от
05.04.2017 №88, от 11.10.2017 №259, от 30.11.2017 №302, от 1 1.04.2018 №76, от
28.01.2019 №21, от 06.04.2020 №110, от 02.12.2020 №306, от 19.03.2021 №55, от
17.01.2022 №8) следующие изменения:

1.1. В наименовании и пункте 1 цифры «2016-2023» заменить цифрами 
«2016-2025»;

1.2. В муниципальной программе «Развитие здравоохранения в Азнакаевском 
муниципальном районе на 2016 - 2024 годы», утвержденной постановлением от 
27.07.2016 №235 «О муниципальной программе «Развитие здравоохранения в 
Азнакаевском муниципальном районе на 2016 - 2024 годы» (далее - Программа):

- в наименовании и по тексту Программы слова «на 2016-2023» заменить 
словами «на 2016-2025 годы»;

- в паспорте Программы:
- строку «Источники финансирования» изложить в следующей редакции: 
«Общий объем финансирования Программы в 2016-2025 годах составит

14 105,32 тыс. рублей, в том числе по всем подпрограммам:
2016 год - 145,00 тыс. рублей;

КАРАР
№

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru


2017 год - 161,00 тыс. рублей;
2018 год - 183,50 тыс. рублей;
2019 год - 1 026,00 тыс. рублей;
2020 год - 1 355,3 тыс. рублей;
2021 год - 1 815,8 тыс. рублей;
2022 год - 2 495,2 тыс. рублей;
2023 год - 2 150,72 тыс. рублей;
2024 год - 2 385,9 тыс. рублей;
2025 год - 2 386,9 тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан на соответствующий год и 
плановый период.

Средства федерального бюджета, местных бюджетов и внебюджетных 
источников будут определены в соответствии с ежегодно заключаемыми 
договорами и соглашениями».

2. Приложение к муниципальной программе «Развитие здравоохранения в 
Лзпакаевском муниципальном районе Республики Татарстан на 2016-2025 годы» 
изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном портале 
правовой ииформации Республики Татарстан» по веб-адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru, разместить в Государственной автоматизированной 
информационной системе «Управление», разместить па официальном сайте 
Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет по веб-адресу: http://aznakaevo.tatar.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района по социальным вопросам Гилязова Д.Р.

Руководитель Л.Х. Шамсутдинов

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakaevo.tatar.ru


Приложение к муниципальной программе «Развитие здравоохранения 
в Азнакаевском муниципальном районе Республики Татарстан на 
2016-2025 годы»

Программа
Развитие здравоохранения в Азнакаевском муниципальном районе на 2016 - 2025 годы

№
п/
п

Наименований
мероприятий

Ответственны 
е исполнители

Источник,
объем

финансирова
ния

В том числе (в тыс. рублей)
2016 2017 2018 2019 ; 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5
Подпрограмма I Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни

1 Осуществление контроля за 
соблюдением Федерального 
Закона от 23.02.2013 N 15-03 
"Об охране здоровья граждан 
от воздействия окружающего 
табачного дыма и 
последствий потребления 
табака"
-по расположению точек 

продаж табачных изделий, 
реализации табачных 

изделий лицам до 18 лет. 
-ограничения времени 

продажи крепкой 
алкогольной продукции.

ПК АМР, отдел 
экономики 
промышленное 
ти и торговли 
ИК АМР,
Отдел МВД 
России по 
Азнакаевскому 
району РТ, 
Роспотребнадз 
ор (по 
согласованию)

Внебюджет 24,0 25,0 30,0 30,0 0 0 0 0 0 0

2 Проведение 
межведомственных 
«Круглых столов» и других 
мероприятий по местному 
телевидению с участием 
специалистов: центральной 
районной больницы, 
сотрудников

ООО
«Телерадиоком 
пания АРТ» (по 
согласованию), 
Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию), 
Отдел МВД

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



правоохранительных органов 
и роспотребнадзора, 
управления образования, 
социальной защиты, 
управления по делам 
молодежи, управления по 
физической культуре спорту 
и туризму и по вопросам 
профилактики вредных 
зависимостей.

России по
Азнакаевскому
району РТ (по
согласованию),
Роспотребнадз
ор (по
согласованию)
Управление
образования,
Отдел СЗ МТЗ
СЗ РТ в
Азнакаевском
районе (по
согласованию),
У правление по
делам
молодежи,
МКУ
Управление
спорта

3 Приобретение и 
тиражирование 
агитационных материалов 
(фильмы, стенды, листовки, 
буклеты, флаеры и т.п.) по 
пропаганде здорового образа 
жизни и профилактике 
вредных зависимостей.

Азнакаевская
ЦРБ (по
согласованию),
Управление
образования,
Отдел СЗ МТЗ
СЗ РТ в
Азнакаевском
районе (по
согласованию),
Управление по
делам
молодежи,
Управление
спорта

Внебюджет 5,0 5,0 7,0 10,0 15,0 15,0 20,0 20,0 20,0 20,0

4 Продолжить работу 
движения за здоровый образ

Учреждения , 
(организации)

0 0 о 0 0 0 0 0 0 0



жизни в трудовых 
коллективах, 
подведомственных 
учреждениях (организаций) с 
привлечением общественных 
объединений:
-назначить ответственных за 
пропаганду здорового образа 
жизни и профилактике 
профессиональных 
заболеваний в трудовых 
коллективах;
- обновить уголки здоровья, 
стенды во всех предприятиях 
и учреждениях города и 
района;
-обустроить специально 
отведенные места для 
курения.
- включение в коллективные 
договоры, правила 
внутреннего распорядка 
учреждения мер поощрения 
некурящих, отказавшихся от 
курения и ведущих здоровый 
образ жизни (предоставления 
одного дня к отпуску 
работника, и т.п. на 
усмотрение руководства).

всех форм
собственности
(по
согласованию)

5 Регулярная публикация 
статей в местную газету 
«Маяк» на актуальные темы, 
по профилактике различных 
заболеваний и направленные 
на формирование здорового 
образа жизни.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию), 
Роспотребнадз 
ор (по
согласованию), 
«Маяк» (по 
согласованию)

Внебюджет 10,0 15,0 15,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0



6 Широкое использование в 
лечебных учреждениях и 
местах массового 
пребывания людей радио, 
DVD и агитационных 
материалов для пропаганды 
здорового образа жизни, 
профилактики
табакокурения, алкоголизма, 
наркомании.

Азнакаевская
ЦРБ,
Управление по
делам
молодежи,
Управление
спорта,
Отдел СЗ МТЗ
СЗ РТ в
Азнакаевском
районе (по
согласованию),
Пенсионный
(по
согласованию), 
Управление 
культуры, ТЦ 
(по
согласованию)

Внебюджет 55,0 55,0 55,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 О О

7 Определение зон, свободных 
от курения.

ИК АМР, ИК 
АМР сельских 
и городских 
поселений (по 
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 Размещение баннеров на 
территории Азнакаевского 
района, пропагандирующих 
здоровый образ жизни и 
отказ от вредных привычек.

ИК АМР 
сельских и 
городских 
поселений (по 
согласованию), 
Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

Внебюджет 25,0 30,0 40,0 50,0 55,00 55,00 55,00 55,0 55,0 55,0

9 Анкетирование молодежи, 
работающего населения по 
вопросу зависимости и 
отношения к проблеме 
алкоголизации и

Бугульминский
отдел
государственно 
й статистики в 
Азнакаевском

Внебюджет 3,0 3,0 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 5,0 5,0



табакокурения. районе (по
согласованию),
Азнакаевская
ЦРБ (по
согласованию),
Управление
спорта,
Управление по
делам
молодежи,
Управление
образования

10 Внедрение инновационных 
авторских программ по 
проблемам укрепления 
здоровья воспитанников, 
учащихся и педагогов.

Управление 
образования, 
Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 Формирование движения за 
ЗОЖ в трудовом коллективе 
с привлечением 
общественной организации 
«Позитивное мышление.

Учреждения 
(организации) 
всех форм 
собственности 
(по
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 Проведение общерайонных 
мероприятий в рамках:
- «Неделя здоровья»;
- «Я люблю тебя жизнь»,
- «День отказа от курения»

Управление
образования,
Азнакаевская
ЦРБ (по
согласованию),
Управление
спорта,
Управление
культуры,
Роспотребнадз
ор (по
согласованию),
Управление по
делам

Внебюджет 14,0 17,0 20,0 22,0 28,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0



молодежи

13 Проведение акций по 
пропаганде здорового образа 
жизни:
- «Мы против наркотиков»
- «Чтоб стала чище 
вселенная»
- «Спорт -  альтернатива 
пагубным привычкам»
- «Мы выбираем здоровый 
образ жизни! А вы с нами?»
- «День борьбы со 
СПИДОМ»
- «День борьбы с 
наркоманией»

Азнакаевская
ЦРБ (по
согласованию),
Управление
образования,
Управление
спорта,
Управление
культуры,
Роспотребнадз
ор (по
согласованию), 
Управление по 
делам 
молодежи

Внебюджет 6,0 8,0 10,0 12,0 14,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0

14 Проведение мероприятий в 
рамках антинаркотического 
месячника «Жизнь без 
наркотиков».

Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию), 
межведомствен 
ная
антинаркотиче 
ская комиссия 
Азнакаевского 
муниципальног 
о района(по 
согласованию),

Внебюджет 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0



организации
(по
согласованию)

15 Организация просмотров 
видеофильмов по 
профилактике вредных 
зависимостей и пропаганде 
здорового образа жизни для 
детей.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию), 
Управление 
культуры, 
Управление по 
делам 
молодежи

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 Проведение лекций, бесед 
среди детей, молодёжи и их 
родителей по профилактике 
вредных привычек у детей и 
подростков с привлечением 
врачей педиатров, 
психиатров, наркологов, 
сотрудников полиции.

У правление 
образования, 
Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

отдел МВД по 
Азнакаевскому 
району РТ (по 
согласованию), 
Роспотребнадз 
ор (по
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 Проведение конференций с 
медицинскими работниками 
учреждения 
здравоохранения, 
предприятий города и 
района, городских и 
сельских школ на тему: 
«Пропаганда ЗОЖ», 
«Профилактика вредных 
зависимостей», 
«Профилактика 
травматизма» и другие 
актуальные темы.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



18 Организация лекций врачами 
на актуальные темы по 
профилактике различных 
заболеваний и направленные 
на формирование здорового 
образа жизни на 
предприятиях и в 
учреждениях города и 
района.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

0 0 0 0

.

0 0 0 0 0 0

19 Организация консультаций 
по вопросам отказа от 
табакокурения и других 
вредных зависимостей в 
наркологических кабинетах 
учреждений 
здравоохранения 
Азнакаевской ЦРБ.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20 Организация транспортных 
услуг перевозки больных для 
прохождения сеансов 
гемодиализа:
- в г. Бугульма;

ИК АМР, 
Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

МБ 0 0 0 693,0 112,6 0 0 0 0 0

- из пгт Актюбинский и 
сельских поселений в город 
Азнакаево

0 0 0 0 0 623,1 896,5 588,4 588,4 588,4

21 Организация транспортных 
услуг перевозки больных для 
прохождения сеансов 
гемодиализа.

ИК АМР, 
Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 В детской поликлинике 
ввести штат детского врача- 
психолога.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23 Улучшение обеспечения 
врачебными кадрами 
лечебно-профилактических 
учреждений района в

ИК АМР, 
Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

МБ 0

.

0 0 112,5 220,0 81,0 81,0 112,5 112,5 112,5



соответствии с 
республиканскими 
программами подготовки 
врачебных кадров: 
по «целевой программе» в 
рамках (обучение студентов 
в год в медицинском ВУЗе)

24 Развитие службы 
медицинской профилактики: 
-дооснастить кабинет 
медицинской профилактики 
необходимым техническим 
оборудованием: закупить 
проектор для демонстрации 
видеофильмов .

Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

Внебюджет 0 0 0 0 50,0 50,0 50,0 0 0 0

25 Дооснастить кабинет 
«планирования семьи» 
женской консультации 
Азнакаевской ЦРБ и усилить 
работу школы «Молодых 
матерей» и «Молодых 
отцов».

Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

Внебюджет 0 0 0 0 35,0 30,0 25,0 25,0 20,0 20,0

26 Приобретение 
бесконтактных тонометров 
для измерения 
внутриглазного давления 
(ТГДц-01 -ПРА)
Для ФАПов 45 шт. (для 45 
ФАПов по 1 шт.)

Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

Внебюджет 0 0 0 0 233,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0

27 Приобретение столов 
манипуляционных CM3-JI-M 
для ФАПов 45 шт.(для 45 
ФАПов по 1 шт.)

Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

Внебюджет 0 0 0 0 61,1 61,1 61,1 75,0 75,0 75,0

Итого: 145,0 161,0 183,5 1026,0 920,2 1 303,7 1 580,1 1 267,4 1 263,9 1 263,9

9 114,7



Подпрограмма 2. « Анги -  ВИЧ/СПИД»
Районная программа по снижению в Азнакаевском районе распространения заболевания, вызываемого 

вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ -  инфекции) на 2016 - 2025 годы (« Анти -  ВИЧ/СПИД»)
№
п/п

Н аименований
мероприятий

О тветственны 
е исполнители

И сточник,
объем

финансирован
ИЯ

В том числе (в тыс. рублей)
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5
1. Прове дение целевых мероприятий, направленных на 

потребителей инъекционных наркотиков, лип, оказывающих секс
рофилактику ВИЧ -  инфекции среди уязвимых групп населения: 
уальные услуги за плату, ВИЧ -  инфицированных и их половых партнеров.

1.1 Обучение медицинских 
работников методам 
проведения профилактики 
ВИЧ -  инфекции среди ПИН, 
методам проведения до- и 
послетестового 
консультирование по 
профилактике ВИЧ 
инфекции

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. Осуществление программ по предотвращению передачи ВИЧ -  инфекции от матери к ребенку
2.1 Проведение мероприятий, 

направленных на раннее 
выявление ВИЧ -  инфекции 
среди беременных женщин

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.2 Проведение до- и 
послетестового 
консультирования всех 
беременных женщин по 
профилактике ВИЧ 
инфекции.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.3 Выпуск санитарных 
бюллетеней для беременных 
женщин, а также 
беременным женщинам, у 
которых установлен диагноз 
ВИЧ -  инфекции.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Внебю дж ет 0 0 0 0 1,0 0 1,0 1,0 1,0

i

1,0



2.4 Проведение бесед с ВИЧ -  
инфицированными 
женщинами, а также 
дискордантных парами 
(половых партнеров, один из 
которых инфицирован ВИЧ) 
о вопросах планирования 
семьи.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

: 2.5 Обеспечение беременных 
ВИЧ -  инфицированных 
женщин и их детей 
антиретровирусной 
терапией.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.6. Бесплатное обследование 
беременных женщин на 
TORCH -  инфекции.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3. Совершенствование диагностики и лечения ВИЧ -  инфекции, СПИД -  ассоциированных заболеваний, инфекций, передаваемых половым путем,
увеличение доступности их лечения для уязвимых групп населения.

3.1 Лечение ВИЧ 
инфицированных больных

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.2. Внедрение новых методик 
определения инфекционных 
заболеваний.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.3. Материально -  техническое 
оснащение лаборатории по 
диагностике СПИД при 
Азнакаевской ЦРБ:
- Промыватель планшетов 
(вошер)

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Внебюджет 0 0 0 0 0 0 400,0 0 0 0

3.4.

L „

Обучить всех врачей, 
средний и младший 
медицинский персонал по 
теме "«ВИЧ -  инфекция " по

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



г 18-ти часовой программе в 
соответствии с требованиями 
приказа М3 РТ № 887 от 
26.04.2019г.

3.5. Направлять на курсы 
усовершенствования по ВИЧ 
-  инфекции в РЦПБ СПИД 
по 72 часовой учебной 
программе:

руководителей, главных 
специалистов ЛПУ, врачей 
общей практики или 
организовать выездные 
циклы с приглашением 
специалистов РЦПБ СПИД, 
КГМУ в Азнакаевскую ЦРБ.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4. Совершенствование эпидемиологического мониторинга ВИЧ — инфекции
4Л. Обеспечение безопасности 

медицинских манипуляций, 
снижение риска 
профессионального 
заражения ВИЧ 
инфекцией:

обеспечение ЦРБ 
инструментами одноразового 
пользования, 
дезинфицирующими 
средствами, 
индивидуальными 
средствами защиты в 
достаточном количестве.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5. Обеспечение государственных гарантий медико -  социальной защиты детей, рожденных от ВИЧ 
инфекцией и медицинских работников, подвергающихся высокому риску инфицирования при ис

Г-  инфицированных матерей, больных 
полнении ими служебных обязаннос/nei

т ч -
i

5.1. Оплата ВИЧ 
инфицированным детям 
сиротам и детям, оставшихся 
без попечения родителей,

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



проезда к месту лечения и 
обратно.

5.2. Обеспечение пребывания в 
стационаре учреждения, 
оказывающего медицинскую 
помощь, одного из родителей 
или иного законного 
представителя ВИЧ 
инфицированного 
несовершеннолетнего.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5.3. Оплата листа временной 
нетрудоспособности одному 
из родителей или иному 
законному представителю 
ВИЧ -  инфицированного 
несовершеннолетнего на 
время совместного 
пребывания с ним в 
стационаре учреждения, 
оказывающего медицинскую 
помощь.

Филиал №10 
Государственн 

ого
учреждения - 

регионального 
отделения 

Фонда 
социального 
страхования 
Российской 

Федерации по 
Республике 
Татарстан

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5.4. Обеспечение обязательного 
государственного 
страхования работников 
системы здравоохранения, 
обеспечивающих 
диагностику и лечение ВИЧ 
-  инфицированных, а также 
лиц, работа которых связана 
с материалами, 
содержащими вирус 
иммунодефицита человека и 
обслуживанием.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

| 5.5. Обеспечение Азнакаевская - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



антиретровирусными 
препаратами для 
профилактики ВИЧ 
инфекции лиц, имевших 
профессиональный риск 
заражения ВИЧ 
инфекцией.

ЦРБ (по 
согласованию)

5.6. Выплата надбавок и 
должностному окладу при 
работе с ВИЧ 
инфицированными 
больными согласно приказу 
М3 РТ № 887 от 26.04.2019г.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6. Обеспечение безопасности донорской крови, медицинских иммунобиологических препаратов,
биологических жидкостей, органов и тканей

6.1. Запрет на переливание не 
тестированной крови 
реципиентам 
(карантинизация крови).

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6.2. Внедрение единой 
компьютерной системы 
учета доноров и получаемых 
от них продуктов, передача 
информации о состоящих на 
учете больных с ВИЧ- 
инфекцией, вирусными 
гепатитами, носителей 
вирусных гепатитов, 
больных с ЗППП в РСПК.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7. Материально -  техническое обеспечение Л П У  района
7.1. Приобрести и установить 

стационарную
дезинфекционную камеру 
для детского отделения, 
произвести замену с 
истекшим сроком 
эксплуатации (более 10 лет)

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Внебюджет 0 0 0 0 0 0 0 140,0 170,0 170,0



ИТОГО -  1 дезкамера (140 
тыс. руб.)

7.2. Приобрести необходимое 
количество автоклавов, 
бактерицидных ламп для 
ЦРБ, врачебных 
амбулаторий и ФАПов 
Азнакаевского района. 
Автоклавы ГК-100-ЗМ -1шт. 
(300000,0 руб.)

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Внебюджет 0 0 0 0 0 0 0 260,22 300,0 300,0

7.3. Своевременно осуществлять 
закупку диагностических 
тест-систем для диагностики 
ВИЧ -  инфекции, 
парентеральных ВГ, TORCH- 
инфекций

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7.4. Обеспечить неснижаемый 
запас комплектов 
специальной одежды для 
медицинского персонала, 
атравматического 
медицинского
инструментария для 
оказания экстренной помощи 
ВИЧ -  инфицированным.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8. Организации профилактики и борьбы со СПИДом на территории Азнакаевского района
8.1. Обеспечить 100% 

обследование на ВИЧ -  
инфекцию подлежащих 
контингентов лиц 
поступающих в 
следственные изоляторы, 
приемники распределители.

Отдел МВД 
России по 

Азнакаевскому 
району, 

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8.2. Обеспечить выявление и 
100% обследование лиц, 

' относимых к группам риска 
(наркоманы,

Отдел МВД 
России по 

Азнакаевскому 
району,

Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



гомосексуалисты, лица 
ведущие беспорядочную 
половую жизнь, 
токсикоманы, БОМЖи).

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

8.3. Обеспечить 100% 
обследование беременных, 
доноров, реципиентов крови, 
ее препаратов, больных 
поступающих в стационары 
(15-50 лет), больных по 
клиническим показаниям, 
медицинских работников на 
ВИЧ -  инфекции согласно 
приказам М3 РТ №1838 от 
04.09.2017г. «Об 
организации скрининга 
населения на ВИЧ 
инфекцию, вирусные 
гепатиты В и С в 
медицинских организациях 
РТ»

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0
---------

0

8.4. Обеспечить 100% 
обследование лиц, 
задержанных за совершение 
правонарушений, связанных: 

с незаконным оборотом 
наркотиков,
с вовлечением в 
занятие проституцией, 
с занятием 
проституцией, 

с организацией и 
содержанием притонов

Отдел МВД 
России по 

Азнакаевскому 
району, 

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8.5. Предприятиям, 
организациям, учреждениям 
и учебным заведениям, 
принимающим иностранных

Учреждения 
(организации) 

всех форм 
собственности

Средства 
предприятий и 

граждан

0 0 0 0
•

0 0 0 0 0 0



граждан на срок более 3 
месяцев обеспечить их 
обследование на ВИЧ 
инфекции в течение 10 дней 
со дня прибытия на 
территорию Азнакаевского 
района.

(по
согласованию), 
Азнакаевская 

ЦРБ (по 
согласованию)

8.6. Предприятиям,
организациям,
направляющих специалистов 
за рубеж на срок более 3-х 
месяцев, обеспечить их 
обследование на 
носительство ВИЧ 
инфекции в течение 10 дней 
со дня приезда.

Учреждения 
(организации) 

всех форм 
собственности 

(по
согласованию), 
Азнакаевская 

ЦРБ (по 
согласованию)

Средства 
предприятий и 

граждан

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8.7. Усиление разъяснительной 
работы врачей по 
вовлечению родственников 
больных для безвозмездной 
сдачи крови.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8.8. Обеспечить преемственность 
в работе наркологической 
службы, службы 
переливания крови и общей 
лечебной сети по 
информированию состоящих 
на учете наркоманов.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9.Развитие системы информирования населения о доступных мерах профилактики ВИЧ - инфекции
9.1. Обеспечить широкое 

проведение в местной печати 
статей и информационно -  
разъяснительной работы 
среди населения по вопросам 
общественной и личной 
профилактики ВИЧ 
инфекции и наркомании.

«Маяк» 0 0 0 0 0 0 0 0 0



9.2. Подготовка и издание в 
ЛПУ бюллетеней по 
проблеме ВИЧ -  инфекции.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию), 
Роспотребнадз 

ор (по 
согласованию)

Внебюджет 0 0 0 0 1,0 0 1,0 1,0 1,0

9.3. Проводить в рамках 
школьной программы уроки 
нравственно -  этического 
воспитания, обращая особое 
внимание по вопросам 
профилактики ВИЧ 
инфекции , наркомании и 
ИППП

ИК АМР Текущее 
финансировани 
е Азнакаевской 

ЦРБ

0 0 0 0 0 0 0 0 0

9.4. Обеспечить выпуск и 
распространение среди 
наиболее уязвимых целевых 
групп потребителей 
наркотиков и лиц 
нетрадиционной ориентации, 
информационно 
образовательных 
материалов, направленных 
на предупреждение 
распространения ВИЧ -  
инфекции.

ИК АМР, 
Азнакаевская 

ЦРБ (по 
согласованию), 

Управление 
образования

Внебюджет 0 0 0 0 1,0 0 1,0 1,0 1,0

Итого: 0 0 0 0 3,0 0,0 403,0 403,22 472,0 473,0
1 754,22

Подпрограмма 3. «ВАКЦИНОПРОФИЛАКТИКА» (2016 -2025 годы)
№
п/п

Н аименований
мероприятий

Ответственны 
е исполнители

Источник,
объем

финансирован
ия

В том числе (в тыс. р]/блей)
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5
1 Оснащение поликлинику, Азнакаевская Внебюджет, 0 0 0 0 0 80,0 80,0 80,0 200,0 200,0



амбулаторий, ФАПов
холодильным
оборудованием

ЦРБ (по 
согласованию)

ОМС

2 Создание условий 
бесперебойного 
энергоснабжения для 
соблюдения «Холодовой 
цепи» при хранении и 
использовании вакцин, 
закупка термоиндикаторов 
для регистрации 
температурного режима 
холодильников при 
хранении МИБП

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Внебюджет 0 0 0 0 255,1 255,1 255,1 255,1 300,0 300,0

3 Приобретение ИЛП для 
проведения в полном 
объеме иммунизации 
населения против 
инфекционных заболеваний 
в соответствии с календарем 
профилактических прививок 
по эпидемическим 
показаниям

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Внебюджет,
ОМС

0 0 0 0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

4 Обеспечение ЛПУ разовыми 
шприцами (1,0, 2,0) и 
изделиями медицинского 
назначения для проведения 
иммунизации населения в 
полном объеме по 
эпидемиологическим 
показаниям (вакцинация 
против гриппа)

Азнакаевская 
ЦРБ (по 

согласованию)

Внебюджет,
ОМС

0 0 0

.

0 135,0 135,0 135,0 135,0 150,0 150,0

5 Подготовка кадров по 
проведению

Азнакаевская Внебюджет, 
ЦРБ (по ОМС

0 0 0 0 32,0 32,0 32,0 0 0 0
__



вакцинопрофилактики согласованию)

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 432,1 512,1 512,1 480,1 650,0 650,0
3 2256,4

Подпрограмма 4.
«Снижение масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактика алкоголизма в Азнакаевском муниципальном районе на

2016-2025 годы»

№
п/п

Н аименований
мероприятий

Ответственны 
е исполнители

И сточник,
объем

финансирован
ия

В том числе (в тыс. рублей)
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5
I.Организационные меры 

по формированию здорового образа жизни, снижению потребления алкогольной продукции и пива
1.1. Сотрудничество 

медицинской службы с 
традиционными 
конфессиями, 
общественными 
объединениями, 
практикующими духовную 
реабилитацию лиц с 
алкогольной зависимостью.

ИК АМР; 
Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.2. Проведение работы по 
формирование движения за 
здоровый образ жизни в 
трудовых коллективах 
подведомственных 
учреждениях (организаций) 
с привлечением 
общественных 
объединений:
-назначить ответственных 
за пропаганду здорового 
образа жизни в трудовых

ИК АМР;
Учреждения
(организации)
всех форм
собственности
(по
согласованию), 
Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



коллективах;
оформление уголков 

здоровья с информацией по 
пропаганде здорового 
образа жизни и вреде и 
последствиях от 
употребления алкогольной 
продукции и других 
вредных веществ во всех 
предприятиях и 
учреждениях города и 
района.
-привлечь общественные 
организации («Общество 
трезвости» и т.п.) для 
проведения работы по 
пропаганде здорового 
образа жизни с населением 
города и района.

1.3. Организация 
межведомственных 
«Круглых столов» и других 
передач по местному 
телевидению с участием 
специалистов. Центральной 
районной больницы, отдела 
внутренних дел, отдела 
образования, социальной 
защиты по вопросам 
профилактики вредных 
зависимостей, в том числе и 
алкоголизма.

ООО
«Телерадиоком 
пания APT» (по 
согласованию), 
Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию), 
Отдел МВД 
России по 
Азнакаевскому 
району РТ (по 
согласованию), 
Роспотребнадз 
ор (по
согласованию), 
Управление 
образования, 
Отдел СЗ МТЗ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



СЗ РТ в 
Азнакаевском 
районе(по 
согласованию), 
Управление по 
делам 
молодежи, 
Управление по 
физической 
культуре, 
спорту и 
туризму

1.4. Регулярная публикация 
статей в местную газету 
«Маяк» на актуальные 
темы, по профилактике 
различных заболеваний, 
профилактике вредных 
зависимостей, в том числе и 
алкоголизма, и 
направленные на 
формирование здорового 
образа жизни.

ИК АМР, 
Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию), 
«Маяк» (по 
согласованию), 
ИК АМР

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.5. Индивидуальное 
консультирование 
родителей по вопросам 
детской реабилитации, 
организации оздоровления, 
проведение занятий, 
направленных на 
коррекцию 
психологического 
самочувствия и 
профилактику потребления 
наркотических веществ и 
алкоголя.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

II Профилактика потребления паркогнческих веществ, алкоголь»ой продукции



и пива п формирование здо эового образа жизни среди населения
2.1 Изучение уровня 

никотиновой и алкогольной 
зависимости и отношения к 
проблеме алкоголизации и 
табакокурения методом 
анкетирования молодежи, 
работающего населения.

ИК АМР, 
Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.2 Активная работа 
педагогического коллектива 
и медицинских работников 
в пропаганде здорового 
образа жизни, здорового 
питания и занятий спортом 
в общеобразовательных 
школах и детских садах, 
города и района.

Управление 
образования, 
Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.3 Проведение лекций, бесед 
среди детей, молодёжи и их 
родителей по профилактике 
вредных привычек у детей и 
подростков с привлечением 
врачей педиатров, 
психиатров, наркологов, 
сотрудников 
правоохранительных 
органов.

Управление 
образования, 
Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию), 
Отдел МВД 
России по 
Азнакаевскому 
району РТ (по 
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.4 Организация издания и 
(или) тиражирования 
печатной продукции по 
пропаганде здорового 
образа жизни, о вреде 
табакокурения, потребления 
аткогольной продукции и 
пива.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

.

2.5 Организация просмотров ! Управление I 
видеофильмов по культуры

0 0 0 0 0
i

0 0 0 0 0



профилактике вредных 
зависимостей для детей.

2.6 Трансляция видеороликов и 
других агитационных 
материалов по пропаганде 
здорового образа жизни, 
профилактики 
табакокурения, 
алкоголизма, наркомании в 
лечебных учреждениях 
города, на местном 
телевидении и местах 
массового пребывания 
людей.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию), 
Управление по 
делам 
молодежи, 
Управление 
спорта,
Отдел СЗ МТЗ
СЗ РТ в
Азнакаевском
районе (по
согласованию),
Пенсионный
(по
согласованию),
Управление
культуры,
ТЦ (по 
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.7 Выпуск телепередачи ТВ - 
доктор по профилактике 
алкоголизма на местном 
телевидении.

*

Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию), 
ООО
«Телерадиоком 
пания АРТ» (по 
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.8 Выступление врача 
нарколога по местному 
радио о вреде алкоголя, его 
суррогатов и других 
вредных веществ для 
организма человека.

ООО
«Телерадиоком 
пания АРТ» (по 
согласованию), 
Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.9 Изготовление и установка ИК AMP, j оо

0 0 0 0 0 0 0 0



на территории города и 
района баннеров 
антиалкогольной 
направленности.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

2.10 Организация новых видов 
отдыха и досуга для 
молодёжи и взрослого 
населения, исключающих 
традицию употребления 
алкогольной продукции.

Управление по
делам
молодежи,
Управление
спорта,
Управление
культуры

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.11 Организация и проведение 
районного конкурса 
агитбригад «За здоровый 
образ жизни»

Управление по
делам
молодежи,
У правление 
спорта, 
Управление 
культуры

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.12 Организация размещения во 
всех учреждениях 
здравоохранения, 
образования, культуры, 
органов внутренних дел, 
органов местного 
самоуправления доступной, 
актуальной достоверной 
информации о 
возможностях получения 
профилактической, 
лечебной и 
реабилитационной 
медицинской
наркологической помощи.

ИК АМР;
У чреждения 
(организации) 
всех форм 
собственности 
(по
согласованию), 
Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.13 Выступление на 
общественных советах с 
антиалкогольной агитацией 
и пропагандой здорового

Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию), 
Общественный

0 0 0

оо

0 0

!

0 0 0



образа жизни. совет (по 
согласованию)

! .

2.14 Организация работы 
общественного совета по 
профилактике 
правонарушений, 
предупреждению бытового 
пьянства и алкоголизма.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию), 
Общественный 
совет (по 
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0

•

0

2.15 Участие в заседаниях КДН 
по профилактике 
алкоголизма.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

III Лечебно-профилактические мероприятия
3.1 Проведение конференций с 

медицинскими работниками 
учреждения 
здравоохранения, 
предприятий города и 
района, городских и 
сельских школ на тему: 
«основа здорового образа 
жизни», «Пропаганда 
ЗОЖ», «Профилактика 
вредных зависимостей» и 
другие актуальные темы.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.2 Организация выезда ВОП и 
врачей специалистов в 
предприятия и учреждения 
города и района с лекциями 
на актуальные темы, по 
профилактике различных 
заболеваний и 
направленные на 
формирование здорового 
образа жизни.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.3 Проведение ежегодных 
профилактических 
медицинских осмотров

Управление
образования,
Азнакаевская

_ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



детей школьного возраста и 
учащихся учреждений 
начального 
профессионального 
образования, студентов 
средних специальных и 
высших учебных заведений 
Республики Татарстан, в 
том числе на предмет 
выявления лиц, 
допускающих
немедицинское потребление 
наркотических средств и 
психотропных веществ.

ЦРБ (по 
согласованию), 
Отдел МВД 
России по 
Азнакаевскому 
району РТ (по 
согласованию)

3.4 Организация консультаций 
по вопросам отказа от 
алкоголя, табакокурения, и 
других вредных привычек в 
наркологических кабинетах 
Азнакаевской ЦРБ.

Азнакаевская 
ЦРБ (по 
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Используемые сокращения:
ИК АМР - Исполнительный комитет Азнакаевского муниципального района,
ИК сельских и городских поселений - Исполнительный комитет сельских и городских поселений,
Азнакаевская ЦРБ - ГАУЗ «Азнакаевская ЦРБ»,
Роспотребнадзор - Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан (Татарстан) в Бугульминском, Азнакаевском, Бавлинском 
районах,
ТЦ - торговый центр,
Управление по делам молодежи - МКУ «Управление по делам молодежи исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района»;
Управление культуры - МКУ «Управление культуры Азнакаевского муниципального района»,
Управление спорта - МКУ «Управление по физической культуре, спорту и туризму Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района»,
Управление образования - МКУ «Управление образования исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района»,
Пенсионный - Управление Пенсионного фонда России в Азнакаевском районе и городе Азнакаево Республики Татарстан,
«Маяк» - филиал АО «ТАТМЕДИА» редакции газеты «Маяк»,
Общественного Совета - Общественного Совета Азнакаевского муниципального района


